ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado

da Paraíba – DER/PB solicitando a instalação de sinalização vertical e horizontal na

estrada PB - 262.

JUSTIFICATIVA

 A falta de uma sinalização adequada tem contribuído para aumentar a
incidência de acidentes e colocar em risco a vida dos motoristas, passageiros e
pedestres que transitam por essa via. A instalação de sinalização horizontal, como
faixas de pedestres, divisão de pistas, e demarcações das faixas de rolamento, bem
como sinalização vertical, como placas informativas, indicativas e regulamentadoras,
contribuirá diretamente para a melhoria da segurança viária.

 Acidentes resultam em danos materiais, perda de vidas e ferimentos, o que
acarreta impactos econômicos e sociais consideráveis para as famílias e o estado. Além
de salvar vidas, a prevenção de acidentes através de uma sinalização adequada pode
trazer economias substanciais nos gastos públicos com saúde, transporte e reparos de
infraestrutura.

 Portanto, reitero a importância e a urgência da instalação da sinalização
horizontal e vertical na estrada PB 262, no intuito de promover a segurança viária,
melhorar a mobilidade urbana e garantir uma condução mais segura e consciente para
todos os usuários desta importante via.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 06 de março de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

5.465